
 
 

COMUNE DI MONTECATINI TERME 
 

 “SETTORE SPORT, CULTURA, TURISMO E 
COORDINAMENTO” 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

N. 999 

DEL 21/11/2022 

 

 
 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI STRAORDINARI NEL SETTORE SPORT - 

IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 320 DEL 17.11.2022 

 
 



 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE SPORT, TURISMO, CULTURA E 

COORDINAMENTO 
 

VISTO il vigente “Regolamento per la concessione in uso e affidamento in gestione 
degli impianti sportivi comunali e per la promozione delle attività sportive e ludico-motorie 
e ricreative”  approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 29.03.2016 che 
disciplina, oltre alla materia dell’impiantistica sportiva, le strategie dell’Ente Locale in 
materia di concessione di contributi e vantaggi economici ai sensi dell’art. 12 della L. n. 
241/90 con distinzione, all’art. 25,  tra contributi ordinari (“somme di denaro erogate a 
sostegno dell’attività di promozione sportiva esercitata dai soggetti richiedenti sulla base di 
una programmazione almeno semestrale”) e straordinari (“somme di denaro erogate a 
sostegno di particolari eventi e/o iniziative a carattere straordinario e non ricorrente, 
organizzate sul territorio comunale e giudicate dall’Amministrazione Comunale di 
particolare rilievo dal punto di vista sociale, culturale e per la ricaduta economica che essi 
generano sul territorio); 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.  288 del 13.10.2022, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale l'Amministrazione Comunale detta i seguenti indirizzi in ordine 
alla priorità di finanziamento per l’anno 2022: 

1) Iniziative rientranti nella tipologia di “Grandi Eventi Sportivi”, intendendo con tale 
casistica  manifestazioni sportive di carattere internazionale che abbiano un forte 
richiamo dal punto di vista sportivo e turistico nell’ambito della disciplina di 
riferimento, e accompagnate da un ampio e diffuso piano di promozione e di 
marketing che consenta una  valorizzazione dell’immagine della città quale “Città 
dello Sport” e una maggiore attrattività come destinazione turistica; 

2) Eventi o manifestazioni che favoriscano un ampio coinvolgimento della 
popolazione e aventi una rilevanza sociale con particolare riferimento ad attività 
che includano soggetti disabili e/o coinvolgano istituzioni scolastiche;  

 

Costituisce ulteriore indirizzo obbligatorio nella valutazione delle istanze di cui ai punti 
precedenti riservare almeno il 60% delle risorse assegnate per la disciplina Ciclismo; 
 
Si specifica ulteriormente che l’ammontare del singolo contributo: 

 Non potrà eccedere la differenza tra Entrate ed Uscite dichiarate 
dall’organizzatore in sede di presentazione del bilancio previsionale dell’iniziativa 
oggetto della richiesta; 

 Dovrà sempre essere accompagnato da una quota di autofinanziamento a carico 
del soggetto organizzatore stabilito almeno nel 20% della differenza tra entrate e 
uscite;  

 Sarà calcolato sul bilancio previsionale dell’iniziativa o sul rendiconto finale;  

 In fase di presentazione del rendiconto, quando lo stesso si discosti dal bilancio 
previsionale presentato in sede di domanda, il contributo sarà ridotto in 
percentuale sulla base delle spese effettivamente sostenute e quietanzate;  

 
 PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Comunale n.  320 del 17.12.2022 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale l'Amministrazione Comunale, preso atto 
dell’istruttoria formulata dal Settore competente, approva i contributi economici a sostegno 
dei soggetti organizzatori di eventi e/o iniziative rientranti nell’ambito dell’attività 
straordinaria del Settore Sport per l’anno 2022, per le motivazioni riportate nel suddetto 
atto e come di seguito indicato: 

 



Soggetto richiedente e sede legale Breve descrizione dell’iniziativa 
oggetto della richiesta e data 
svolgimento 

S.C. Michela Fanini – con sede legale a Lunata 
(Lucca) Via Pesciatina n. 57/A C.F. o P.I. 
01435370463 

26° Giro della Toscana Internazionale 
Femminile “Memorial Michela Fanini” 
– Rappresenta una delle classiche a 
livello nazionale e internazionale del 
ciclismo femminile. La manifestazione 
si è svolta dal 25 al 28 Agosto: ha 
coinvolto quasi tutte le province 
toscane ed ha visto la partecipazione 
di 28 squadre. Si è registrata in 
occasione della gara ampia risonanza 
di pubblico e mediatica 

FITAV TOSCANA – con sede legale a Roma 
Viale Tiziano, 74 – P.IVA 02151991003 

“Tirotour – Tiro a volo solidale 2022” 
Evento svolto dal 30/4/2022 al 
1/5/2022 presso l’impianto sportivo 
Tiro a volo ASD Montecatini T. Pieve 
a Nievole. 
Gara di tiro a volo e skeet, patrocinata 
dal CONI, con finalità benefica. 
 

GRUPPO SPORTIVO EMILIA ASD – con sede 
legale a Casalecchio di Reno (BO) Via Serenari n. 
8 – C.F. 03941310371 e P.I. 00679821207 

“Settimana Internazionale Coppi e 
Bartali” svoltasi il 25/3/2022 
Manifestazione giunta alla 24° ed. e 
riservata ai ciclisti professionisti. 
La tappa, che ha coinvolto il territorio 
della Valdinievole, ha valorizzato 
l’immagine del territorio coinvolgendo 
le strutture turistiche ricettive, anche 
grazie ad un piano di comunicazione a 
livello regionale e nazionale sia con 
riprese televisive che attraverso un 
redazionale costante da parte di 
importanti testate giornalistiche 
sportive e non (Corriere dello Sport 
Stadio e Il Resto del Carlino). 

ANBIMA ASSOCIAZIONE NAZIONALE BANDE 
ITALIANE – con sede legale in Roma Via Cipro 
n. 110 – C.F. 80126450586 e P.I. 02126351002 

 

“Majorettes Sport MWF” 
Evento in programma dal 11 al 
13/11/2022. 
Competizione open a carattere 
planetario organizzto da MWF e 
ANBIMA riguardante le specialità 
Majorettes Sport., rappresenta un 
forte richiamo a carattere sia regionale 
che nazionale, con promozione 
attraverso canali social e tv locali. 

 
VISTA la necessità di impegnare, a fronte di quanto disposto con Deliberazione di 

Giunta Comunale n.  320 del 17.11.2022 la somma complessiva di € 80.700,00 
 a favore dei seguenti soggetti: 
 

Soggetto e iniziativa / evento Contributo richiesto e attribuito in € 



S.C. Michela Fanini – con sede legale a Lunata 
(Lucca) Via Pesciatina n. 57/A C.F. o P.I. 
01435370463 10.000,00 

FITAV TOSCANA – con sede legale a Roma 
Viale Tiziano, 74 – P.IVA 02151991003 700,00 

GRUPPO SPORTIVO EMILIA ASD – con sede 
legale a Casalecchio di Reno (BO) Via Serenari n. 
8 – C.F. 03941310371 e P.I. 00679821207 50.000,00 

ANBIMA ASSOCIAZIONE NAZIONALE BANDE 
ITALIANE – con sede legale in Roma Via Cipro 
n. 110 – C.F. 80126450586 e P.I. 02126351002 

 

20.000,00 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 6.5.2022 avente ad 

oggetto ”Nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione 2021-2023. 
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Approvazione.”,  

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 6.5.2022 con la quale è stato 

approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 – Parte contabile”; 
 

 VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. atto n. 140 del 31/5/2022 ha approvato la 
delibera ad oggetto: “Peg 2022 parte descrittiva – approvazione obiettivi 
strategico/operativi e attivita’ ordinaria per centri di costo e piano della performance”; 

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 164 del 4.8.2021 con oggetto “Modifica 

Macrostruttura dell’Ente” con il quale è stato affidato alla sottoscritta l’incarico di Posizione 
Organizzativa nel Settore Sport, Turismo, Cultura e Coordinamento; 

 
VISTA l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 

come introdotto dalla Legge n. 190/2012 dei soggetti Responsabili del procedimento; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità di questo Comune; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 

dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e artt. 5 e 6 del 
Regolamento dei controlli interni, che si allegano all’originale del presente atto (allegato 
“A” e allegato “B”); 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto specificato in premessa: 
 
1) DI PRENDERE ATTO di quanto deliberato dalla Giunta Comunale con atto 

n. 320 del 17.11.2022; 
 
2) DI IMPEGNARE, secondo le indicazioni del precedente atto deliberativo, la 

somma complessiva di € 80.700,00 a favore delle sotto indicate associazioni sportive per 
supportare adeguatamente gli impegni economici sostenuti dalle stesse per la 



realizzazione di eventi e manifestazioni che hanno svolto in città nell’anno 2022, per gli 
importi a fianco di ciascuno indicati: 

 

Soggetto e iniziativa / evento Contributo richiesto e attribuito in € 

S.C. Michela Fanini – con sede legale a Lunata 
(Lucca) Via Pesciatina n. 57/A C.F. o P.I. 
01435370463 10.000,00 

FITAV TOSCANA – con sede legale a Roma 
Viale Tiziano, 74 – P.IVA 02151991003 700,00 

GRUPPO SPORTIVO EMILIA ASD – con sede 
legale a Casalecchio di Reno (BO) Via Serenari n. 
8 – C.F. 03941310371 e P.I. 00679821207 50.000,00 

ANBIMA ASSOCIAZIONE NAZIONALE BANDE 
ITALIANE – con sede legale in Roma Via Cipro 
n. 110 – C.F. 80126450586 e P.I. 02126351002 

 

20.000,00 

 
3) DI DARE ATTO che la spesa di € 80.700,00 di cui sopra trova copertura sul 

Bilancio 2022 al Cap. PEG 16592 “Trasferimenti correnti ad altre imprese – Manifestazioni 
diverse nel settore sportivo e ricreativo – fin imposta di soggiorno che presenta idonea 
disponibilità; 

 

4) DI DARE ATTO che i contributi di cui sopra liquidati con successivo 
provvedimento, dietro presentazione di apposita rendicontazione delle spese oggetto di 
contributo ai sensi degli artt. 34, 35 e 36 del “Regolamento per la concessione in uso e 
affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali e per la promozione delle attività 
sportive e ludico-motorie e ricreative” approvato con Deliberazione di consiglio Comunale 
n. 26/2016; 

 

5) DI DARE ATTO altresì che il contributo dovrà rispettare i parametri di cui alla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 288 del 13.10.2022:   

 Non potrà eccedere la differenza tra Entrate ed Uscite dichiarate 
dall’organizzatore in sede di presentazione del bilancio previsionale dell’iniziativa 
oggetto della richiesta; 

 Dovrà sempre essere accompagnato da una quota di autofinanziamento a carico 
del soggetto organizzatore stabilito almeno nel 20% della differenza tra entrate e 
uscite;  

 Sarà calcolato sul bilancio previsionale dell’iniziativa o sul rendiconto finale;  

 In fase di presentazione del rendiconto, quando lo stesso si discosti dal bilancio 
previsionale presentato in sede di domanda, il contributo sarà ridotto in percentuale 
sulla base delle spese effettivamente sostenute e quietanzate 
 
6) DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione dei contributi 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 
33/2013 e s.m.i; 
 

7) DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il 
responsabile del procedimento è Massimo Chiti – Funzionario Amministrativo – Settore 
Sport, Turismo, Cultura e Coordinamento per il quale non sussistono conflitti d’interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012. 
 
Copia della presente verrà rimessa al Settore Bilancio; 

 



Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio online per 15 giorni per meri scopi di 
carattere notiziale. 
 
Il presente provvedimento, pur essendo atto monocratico, diverrà efficace ed 
esecutivo una volta rilasciato il VISTO CONTABILE ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
  
 

 La Responsabile di Settore 

 SIMONA PALLINI / ArubaPEC S.p.A.  

 


